
 

 
1 

Prot. n. (vedi segnatura) Belpasso (vedi segnatura) 

 

All’Albo 

 

Al sito web 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento acquisizione del servizio di organizzazione, 

gestione e realizzazione di un viaggio in Veneto, riservato alle classi terze per gli alunni 

frequentanti le classi di terza di scuola secondaria di primo grado a.s. 2018/2019. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’art. 32 (Fasi delle Procedure dell’affidamento), comma 2, del D.Lgs.n. 

50/2016, stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO Il D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTA la delibera n°12 del Consiglio d’Istituto n. 4 del 03/09/2018, con la quale è 

stato approvata la procedura per l’affidamento del servizio; 

 



 

 
2 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art. 1 comma 512 legge n. 

208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 

affidare; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip attive il servizio che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti 

sotto soglia”, comma 2 lettera a), secondo i principi di rotazione, di 

concorrenza, di proporzionalità, di trasparenza e d’imparzialità. Modificato 

dall’ art. 25 del D.Lgs. 56/2017 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’organizzazione, gestione e 

realizzazione di un viaggio di istruzione per gli alunni frequentanti le classi di 

terza di scuola secondaria di primo grado 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 25 del D.Lgs.56/2017 (comma 1 lettera b), finalizzata 

all’acquisizione del servizio di organizzazione, gestione e realizzazione di un viaggio d’istruzione 

in Veneto.  

Art. 2 - Servizio 

L’affidamento ha per oggetto l’acquisizione di un pacchetto viaggio per le classi terze di scuola 

secondaria di primo grado a.s. 2018/2019. 

Art. 3 - Il valore economico del contratto 

L'importo complessivo stimato per la realizzazione del serv iz io  di cui all’art. 2, relativo 

all’intera durata contrattuale, è di €.29.852,00 (ventinovemilaottocentocinquantadue/00) incluso 

IVA. 



 

 
3 

 

Art. 4 - Criterio di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. 56/2016), così come modificato 

avverrà, utilizzando la procedura dell’affidamento diretto. 

Art. 5 - La forma del contratto e Tempi di esecuzione 

Il servizio avrà la durata dell’anno scolastico 2018/2019 e sarà attivo dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 31/12/2019. Il contratto di 

somministrazione è a forma libera: nessuna particolare prescrizione è prevista in proposito dalla 

legge, onde si deduce la vigenza del principio generale della libertà di forma. 

Art. 6 - Informazioni 

Ulteriori specifiche saranno fornite agli operatori economici nella richiesta di preventivo, “lettera di 

invito”. 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (modificato dall’art. 21 del D.Lgs. 56/2017) e dell’art. 5 

della legge 241/1990, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna 

Spampinato. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Spampinato 

(firmato digitalmente) 

 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web della Scuola  


